
保育参観に関するアンケートのお礼を申し上げます。

この度は、2022年11月に行われました保育参観に関するアンケートにご協力いただきまして、ありがとうございます。

皆様から頂きましたご意見につきましては、今後のより良い保育に活かしていきたいと考えております。

なお、アンケートの個人情報につきましては、取り扱いに十分に注意するとともに、本アンケート調査以外に利用することはございません。

今後もお気づきのことがありましたら、お気軽にご意見・ご要望をお寄せください。

保護者様アンケートご回答

・どのように遊んでいるか、お友だちとどのように関わっているか、先生方や保育園の雰囲気がわかり安心しました。

・保育参観出来たことが嬉しかったです。

・先生方の子どもたちへの対応が素晴らしかった。

・製作や歌も素晴らしかった。温かみがあり清潔感のある空間でした。

・子供たちの興味、関心にあったもの、季節を感じられるものが取り入れられていて素敵だと思った。

・園庭がなくても子どもたちは楽しいと思う。

・わが子とお友だちの様子を見ることができ家での接し方の参考になった。

・もっと園の行事を見たい。

・穏やかで優しい先生方のおかげで優しい子どもに育っています。

・えんフォトの写真で子どもたちの様子が見ることができて嬉しい。

・家での食事は気分によりムラがあり苦労することが多いが、給食は楽しく食べているようで安心した。

・写真やyoutubuで見られる子どもの普段の様子や行事の頑張りをいつも楽しみにしている。

・先生方のミニコンサートが素晴らしかった。



・わからないこと、育児について相談にのっていただき園の様子も細かく教えてくださるのでここの園にしてよかったと思っている。

・園だよりも園での様子がわかり読んでいてとても楽しい。

保護者様アンケートご回答　〈検討事項を含みます〉

・保護者専用ページの更新が止まっているので自分の子どもがどうだったか気になった。

⇒楽しみにしてくださっていてありがとうございます。なるべく毎月アップできるように心がけます。

・何かを相談するにしてもお迎えの時間しかない、先生方も忙しそうなので遠慮してしまう。

⇒お気遣いありがとうございます。遠慮なくお声掛けください。

・意見を伝えたり、相談できる機会があるとよい。　面談の時間を作っていただけたらありがたかった。

⇒連絡ノートや苦情・ご意見箱もご活用ください。また、個別に面談もいたしますのでご相談ください。

・親が保育に参加していない時の子どもの様子も見てみたかった。

⇒そのような環境設定して保育参観も検討しましたが、今年度は保育室で一緒に過ごして頂く参観にいたしました。

・手拭きタオルや衣類の確認を保護者にも確認させてほしい。

⇒現状は感染症拡大のため保護者の方に保育園内に気軽に入っていただくことが難しい状況です。確認されたい場合には職員にお声掛けください。

・家族全員で保育参観に参加できると良かった。

⇒楽しみにしてくださっていてありがとうございます。新型コロナウィルス流行の中で、ハッピーちゃいるど保育園になってからの初の保育参観でした。

　人数制限し調整頂いたご家庭もいくつかありました。今後検討していけたらと思います。

・先生たちの名前がわからないので名札をつけて欲しい。

⇒保護者の方にもわかりやすいよう、今後検討していけたらと思います。



・ひと家庭ずつ引き渡しをされているが、園内で密接に子ども同士が遊んでいるのであまり意味がないのでは？

⇒蜜や接触を極力少なくすることを目的に引き渡しを各ご家庭ごとに行っております。室内で行われている保育が安全に行えるように

配慮しつつお待たせする時間を短く効率よく受け渡しできるように工夫して参ります。ご理解のほどよろしくお願いいたします。

・園内が思った以上に寒かった。

⇒保育参観で保護者の皆様に室内に入っていただくため換気を意識して行いました。

いつもはエアコン、窓の開閉の調節を行い、室温を20度前後に保ち保育を行っております。

・参観日が固定曜日だったがばらけて欲しかった。

⇒初めての試みでしたので曜日を固定で決めさせていただきました。今後検討していけたらと思います。

・保育参観の日程についてはもう少し早めにお知らせ頂けると助かる。

⇒新型コロナウィルス流行の中で感染者の増加状況を見ながら決めたこともあり直前のお知らせとなってしまいました。

来年度は年間行事予定に組み込んでいけたらと思います。（感染症の状況により変更が生じる場合がございます、その際には改めてお知らせいたします）

・園の構造上、他のクラスの声が良く聞こえた。先生方が配慮して下さっている。壁がないことで他のクラスの先生やお友だちも声をかけてくれてよいなとも思う。

⇒構造上オープンな環境になっています。各クラスが配慮しあい保育を行っております。

オープンな保育室であることで他クラスのお友だちや先生との交流する機会を増やすことを目的としております。

・保育参観の時間がもう少し長い方が良かった。

⇒楽しみにしてくださっていてありがとうございます。今後検討していけたらと思います。

・給食のサンプル（写真も可）を見て参考にしたかった。

⇒給食に関しましても、保護者の方に見て頂く機会を今後検討していけたらと思います。


